
 
RESOLUÇÃO CEPE Nº 012, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 
 
 
HOMOLOGA PORTARIA R. Nº 152/2013. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
CONSIDERANDO o expediente protocolado sob nº 16578, de 
11.09.2012, que foi analisado pela Câmara de Graduação, 
através do Parecer deste Conselho sob nº 017/2013; 
 
 
CONSIDERANDO a Portaria R. Nº 152, de 05 de abril de 2013; 
 
 
CONSIDERANDO a aprovação plenária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão, datada de 09.04.2013 eu, Vice-
Reitor, sanciono a seguinte Resolução: 
 
 
 

Art. 1º Fica homologada a Portaria R. Nº 152 de 5 de abril de 2013, que 
aprovou a proposta de procedimento operacional pertinente ao 
Aproveitamento das Atividades Complementares do Curso de 
Licenciatura em Geografia, modalidade à distância – UAB. 

 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 
 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Carlos Luciano Sant’Ana Vargas 
VICE-REITOR 

 



                         PORTARIA R. No 152 DE 5 DE ABRIL DE 2013. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando 

 

a Resolução UNIV No 1 de 4 de maio de 2012; 

 

o Parecer CEPE No 017 de 4 de abril de 2013; e 

 

considerando  mais,  os termos do expediente autuado no Protocolo 

Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se consubs-

tanciou no Processo no 16.578/2012, ad-referendum do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão, 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1
o Aprovar a Proposta de procedimento operacional pertinente 

ao  Aproveitamento das Atividades Complementares do Curso de Licenciatura em 

Geografia, modalidade à distância – UAB, acrescida das recomendações elencadas 

no Parecer CEPE No 017/2013. 

 

Art. 2
o  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa. 

  

 

 

 

                                                                             

 

 

 

                                                                                           João Carlos Gomes, 

                                                                                                       Reitor.   
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



RESOLUÇÃO CEPE No 039, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

Aprova adequações curriculares do Curso de

Licenciatura em Geografia – EaD, da UEPG.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, na reunião do dia 21 de

agosto de 2018, considerando os termos do expediente protocolado

sob no 07.236 de 03.05.2018, que foi analisado pela Câmara de

Graduação, através do Parecer deste Conselho sob no 061/2018,

aprovou e eu, Reitor, sanciono a seguinte Resolução:

Art. 1o Ficam aprovadas as alterações das ementas das disciplinas,

no Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Geografia, modalidade de

Ensino a Distância – EaD, relativo ao Currículo no 2, convênio Sistema Universidade

Aberta do Brasil – UAB e Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG,

conforme segue:

501543 - Estrutura e Funcionamento da Educação Básica

Análise das relações entre política, educação, estado, sociedade,

cidadania, trabalho e formação política do educador. Estudos das organizações da

educação brasileira: dimensões históricas, políticas, econômicas e educacionais. Análise da

educação na Constituição Federal de 1988 e lei de diretrizes e Bases da Educação Nacional

(Lei 9.394/96), o Plano Nacional de Educação (2014-2024). Sistema Educacional Brasileiro.

Políticas e Programas educacionais para a educação básica: formulação, conteúdo,

implementação e resultados.

501502 - Fundamentos da Educação

Fundamentos filosóficos, históricos e sociológicos da educação. A

educação e sua relação com a cultura, trabalho e poder. Educação em Direitos Humanos e

Diversidade. Epistemologias da Educação. Teorias e concepções pedagógicas.

501544 - Psicologia da Educação

Psicologia e Psicologia da Educação. Aprendizado e Desenvolvimento no

contexto do ensino escolar: análise do comportamento, psicanálise, epistemologia genética

e psicologia histórico-cultural. Faixa Geracional, Fracasso Escolar, Erro e Avaliação do

Aprendizado. A adolescência no enfoque psicossocial e cultural. Educação inclusiva.

104556 - Geografia e Diversidades: Gênero, Sexualidade e Raça/Etnia
Direitos Humanos; avanço conceitual no campo das diversidades no

campo da Geografia; espaço e múltiplas identidades: classe, gênero, sexualidade,

raça/etnia; diversidade de faixa geracional; inserção de categorias identitárias e dinâmicas



es

RESOLUÇÃO CEPE No 039, DE 21 DE AGOSTO DE 2018. FL. 2

espaciais; espaço, poder e resistências; Direitos educacionais de adolescentes e jovens em

cumprimento de medidas sócio educativas.

104542 - Tópicos Especiais de Ensino de Geografia

Análise de propostas curriculares oficiais de Geografia para a educação

Básica. Materiais didáticos, recursos, mídias e tecnologias para o ensino de Geografia.

Análise de livros didáticos de Geografia para a Educação Básica. Livro de Registro de

classe: legislação e uso. Gestão Educacional. Registro de Classe online (RCO). Estudo

metodológico e cognitivo do mapa. Construção do conceito de espaço na cartografia

escolar.

509558 - Didática

Reflexões sobre educação e o trabalho docente na escola. A didática como

área de saber voltada aos processos ensino aprendizagem e seu papel na formação do

professor. Organização do trabalho pedagógico no cotidiano escolar: o planejamento

educacional, seus níveis e elementos. Avaliação do processo ensino aprendizagem.

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Carlos Luciano Sant’Ana Vargas,

Reitor.


